
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 
 

A tutti i Docenti interessati 
Al DSGA  

Alla RSU  

Albo/Atti/Sito Web  

Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’individuazione di n.12 Docenti “Tutor” e n.1 Docente “Orientatore”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n.2/2009;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 Agosto 2018 n.128, “Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D.M. n. 63 del 5 aprile 2023; 
 
VISTA la nota prot.n.958 del 5 aprile 2023 con la quale il MIM comunica che per l’Istituto IIS ITAS ITC Rossano 

il numero minimo di docenti da avviare alla formazione di tutor e di orientatore è pari a 13; 
 
VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025; 
 
VISTO il il decreto n. 328 del 22 dicembre 2022 che approva le Linee guida per l’orientamento, dando così 
attuazione alla riforma prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
VISTO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a contribuire alla costruzione di 

I S T I T U T O  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  I T A S  I T C  

 0 9 8 3 / 5 1 1 2 2 7      0 9 8 3 / 2 9 0 6 8 9               C S I S 0 4 6 0 0 Q  -  C . F .  9 7 0 2 2 3 5 0 7 8 5  

w w w . i t a s i t c r o s s a n o . e d u . i t  

E-MAIL: csis04600q@istruzione.it   csis04600q@pec.istruzione.it 

 ROSSANO 

 

mailto:csis04600q@istruzione.it
mailto:csis04600q@pec.istruzione.it


una scuola capace di contrastare la crisi educativa del Paese e dare avvio a un percorso virtuoso volto a 
favorire il superamento delle disuguaglianze esistenti di natura sociale e territoriale; 
 
VISTO che gli obiettivi dell’intervento di orientamento sono essenzialmente quelli di rafforzare il raccordo tra 
il primo e il secondo ciclo di istruzione, consolidare la formazione, per una scelta consapevole e ponderata 
che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti e, inoltre, di contribuire alla riduzione della dispersione 
scolastica e dell’insuccesso scolastico e favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria; 
 
VISTA la delibera n.21 del Collegio Docenti del 12 settembre 2023con la quale sono stai approvati i criteri per 

l’individuazione deldocente Orientatore e dei docenti Tutor per l’orientamento;  

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali:  

- n.1 docente "Orientatore"  

- n.12 docenti "Tutor"  

I Docenti che intendano ricoprire la funzione di docente tutor e docente orientatore devono aver completato 

i percorsi di formazione organizzati da INDIRE. 

Si procederà, nel rispetto delle prerogative degli organi collegiali, alla nomina dei docenti tutor e del docente 

orientatore per l'anno scolastico 2023/2024, in base a quanto previsto in relazione alle figure funzionali al 

Piano Triennale dell'Offerta Formativa.  

In sede di contrattazione integrativa, saranno definiti i criteri di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate, 

nonché la determinazione della misura dei compensi, avuto riguardo alle peculiarità organizzative ed allo 

specifico contesto di riferimento.  

Per remunerare le attività del docente orientatore, sarà riconosciuto un compenso compreso tra un valore 

minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.000 euro lordo Stato da definire in sede 

di contrattazione integrativa d'istituto.  

Per remunerare, invece, le attività dei docenti tutor, a ciascuno dei quali sarà assegnato un raggruppamento 

di studenti, con un numero minimo di 30 fino ad un massimo di 50, sarà riconosciuto un compenso compreso 

tra un valore minimo pari a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 4.750 euro lordo Stato da 

definire in sede di contrattazione integrativa d'istituto.  

Art. 3 

Ai sensi della normativa sulla trasparenza, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line 
dell’Istituto e sul sito web www.itasitcrossano.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Maria Di Cianni 


		2023-10-18T18:53:10+0200
	Anna Maria Di Cianni




